O o o 3 Gilcken

Gilcken de *Præscript.* p. pr. 2. memb. 1.  
cap. 10. n. 33. Quorum hac de re sensus prævalet pondere rationis; quia etiam proximi hæredis in propria & longissimi temporis possessione fundatam præscriptionem nec Civilis nec Canonici Juris authoritas infringit; cum Civili jure tanto tempore præscribatur cum mala fide vera, & conjuncta cum peccato; ut ea munitus fur quoque & prado aduersus pristini domini imperitionem defendatur, l. *Sicut* 3. l. *Omnis* 4. C. de *Præscript.* 30. & 40. annor. & l. 1. § 1. C. de *Annalibus except.* ac proinde multò magis cum mala fide solùm ficta, cum peccato non conjuncta, cujusmodi est hæreditis, qui rem alienam esse ignoravit, ut nemo inficiatur: *Canonicum* autem Jus præscriptionem rejicit & irritat, qua conjuncta est cum peccato & ex isto proveniente periculo animæ, e. *fin.* cit. quod mala fides solùm ficta in possessore, rem alienam non esse, sincerè existimante; ac proinde circa eius possessionem non peccante, non inducit.

Neque rationi huic præponderant adductæ in contrarium. Prior; quia cum fictitia identitas cum defuncti persona tricenaria & quadragenaria præscriptioni non obliteratur de Jure Civili: eaque omni labore peccati, animæque periculō vacat, hæredi hodie quoque non officiet, hoc ipso; quod cum mala fide solùm ficta perfecta *Canonici Juris* dispositione non afficiatur. Posterior; quia hæres ad exonerandam defuncti conscientiam non obligatur, quamdiu rem ab illo mala fide possessim & in se translatam esse alienam ignorat. Neque etiam post præscriptionem cum rei alienæ ignorantia completam; quia ista completâ res aliena esse jam desit, & ipsius propria esse jam capit beneficium præscriptionis tricennariæ, nullum titulum expolcentis, l. *Sicut* l. O-

*mnes* citt. & can. Placuit 15. § 10. 16. g. 3. quod prior dominus ob suam taciturnitatem rem à le abiecisse & alienam Juris interpretatione videatur. Ut proinde præcedens vitium omne purgatum & defuncti conscientia, quantum potest, exonerata jam sit; cum hac purganda hærità restituione rei alienæ, qualis jam dicitur esse.

Dubium sextò & non levis momenti s' controversia est, an mala fides antecelorum Provinciæ, Civitatis, Collegi, aut alterius Universitatis nociva sit succellobus; ut his, vg. jurisdictionem præbentibus, quantumvis ipsi habeant bonam, mala tamen fides antecelorum defunctorum obster. Id certè cum innocentio in c. *Cura* 11. de *Jure Patron.* regant Vasquis lib. 2. illustr. controvers. cap. 71. Balbus de *Præscript.* p. 2. pr. p. 3. q. 17. n. 3. & Gilcken *Trad.* similis p. & memb. 1. cap. 6. n. 22. quod mala fides sit quid facit, l. *Bona* 48. §. 1. ff. de *Adquir. ver. don.* & cadere nequeat in ignorantem, præfertum iustâ causâ: justam autem ciuitatem ignorantia habeat, qui in alterius locum succedit, l. *Qui in alterius* 42. ff. de *R. J.* Imò cit. Gilcken n. 24. ad succelorum præscriptionem sufficere, ait, si antecelorum, rem alienam mala fide possidentum, parti majori succederint rotidem bonæ fidei cives. Ratione è moverit; quod ex utriusque Juris Regula ad omnes referatur, quod publicè sit per majorem partem, c. I. de *Iu. qua à majori* & l. *Quod major* 19. ff. ad *municipal.* & propterea considerandum sit, quâ fide, non à paucis numeris, sed à præcipuis, sive majori provinciæ, civitatis, collegi, vel alterius universitatis parte res possideatur; ut illius jus potius conservetur bonâ plurimum, quam paucorum mala fide labefactetur & convellatur.

Hac tamen & aliis, quas cit. Gilcken ff. congerit

congerit, rationibus suffulta istorum Opinioni contrariam, & mala antecessorum ejusmodi successorum bonam fidem convelli, constanter tenuerunt, & in facto consulti, tribus Germaniaæ nostræ Universitatibus idem respondentibus, unanimi suffragiis subscriptis Collegii nostri Juridici antecessores referente Facheo Lib. 1. Consil. 10. n. 29. & testificante Rath cit. cap. 2.n. 58. quos e Collegio TT. novissimè fecutus est. Haunold n. 219. Rationem reddunt; quia provincia, civitas, collegium & alia similes universitas semper eadem est, nec mutatur, quantumvis in singulorum decendentium locum alii atque alii succedant, l. Proponebatur 76. ff. de Judicis; & propterea, sicut hæres, quod eadem cum defuncta persona reputetur, istius virtus suæ ignorantiæ non excludit. *Cum hæres cit.* ita mala antecessorum fides transeat ad successores; cum, quam illi constituerunt, communitas istorum successione non immutetur. Unde alia hujusmodi successorum ratio, inquit, est, quia aliorum, qui persona ab antecessore diversa censentur: & Baldus in Imperium 3. ff. C. de Juri dicit omn. jud. in præscriptione Universitatis in majori istius parte bonam fidem initio requiri, & rei alienæ scientiam oblivioni traditam pro bona fide non haberi, ait, hinc infensum à populo jurisdictionem, vg. in castrum aliquod, si ab initio in mala fide sit, nunquam præscribi; quod, cum populus idem numerò semper sit, mala fides semper continuari videatur.

In hoc dissidio, sicut posteriorem hanc Opinionem ob DD. eam tuentium autoritatem veneror, sic rationi Jurique magis consentaneam censeo priorem; quia antecessorum mala fides successorum tricentia & longioris temporis præscriptioni non nocet de Jure Civili; cum isto talis præscriptio sine titulo & cum mala fide

vera procedat: *Juris autem Canonici dispositio resiliunt soli præscriptioni malefidei veræ; quod hæc sola in animæ periculum vergat: fictam autem & cum peccato animæque periculo non conjunctam, qualis est hujusmodi successorum, rem, quam longissimo tempore possident, suam esse syncerè existimantium, non afficit; ac proinde in eo, quod Civilij Jure obtinet, robore relinquit.*

Dubium septimè est, an mala fides § 8. Prælati noceat Ecclesiæ. Ratio dubitandi est; quia servi rem, quam scit alienam, ementis mala fides impedit, ne res illa præscribi valeat à domino, eam alienam esse ignorantem, l. Pro emptore 2. §. 10. ff. Pro emptore. Urde Prælati, Ecclesiæ vel Monasterii nomine rem alienam scientes ementis aut detinentis, mala fides Ecclesiæ vel Monasterio nocere videtur. Verum §. cit. textus expressè de servo, rem 59. alienam peculiari duntaxat nomine & sibi quodammodo emente, atque ita prius sibi quam domino acquirente agit & procedit. Casu autem, quod ejusmodi rem, non prius sibi, sed immediate domino acquirit, ipsius mala fides domini, bonam habentis, usucaptioni non obstat, per ejusdem l. §. 12.

Quare ex hoc potius, quam illo sive §. 10. argumentum ducendum, dicendumque est, Ecclesia vel Monasterii præscriptioni solius Prælati malam fidem non obstare; quod generaliter delictum personæ in Ecclesiæ detrimentum non debeat redundare, per Reg. 76. in 6. & Prælatus respectu Ecclesiæ vel Monasterii se habeat instar procuratoris, can. fin. 12. q. 1. &c. Fraternitatem 2. de Donationibus, & tutoris vel curatoris, arg. c. 1. &c. Auditio 3. de in Insteg. refit. Gutierrez de Tucela p. & cap. 1. n. 8. & propterea, sicut mala fides procuratoris & alterius rerum alienarum administratoris domino, l. Quod servus

servo 17. ff. de Liberali causa & l. Quod vulgo 11. ff. Pro emptore: & tutoris vel curatoris pupillo aut minori non nocet, l. Is qui 11. §. 6 ff. Quod vi & clam & l. Neque 198 ff. de R. J. sic etiam Prae-  
lati & alterius rerum Ecclesiasticarum ad-  
ministratoris mala fides Ecclesiae vel Mo-  
nasterio non debeat obesse, ut cum Pan-  
normit, in c. fin. n. 41. & 42. Bartolo in l.  
Qui fundam 7. §. Procurator 6. ff. Pro  
emptore & aliis docet Balbus de Prescript.  
p. 2. pr. p. 3. q. 15. n. 2. & q. 18. n. 3. Gil-  
cken de Prescript. p. & memb. 2. cap. 6. n.  
23. cit. Rath. cap. 2. n. 55 & Haunold.  
n. 220. propter claros textus c. Nibil 2.  
blic. §. 6. cit. & l. Iniquissimum 5. ff. de J.  
& F. J. cuius pr. Iniquissimum videtur  
euiquam scientiam alterius potius, quam  
suam, nocere.

Unde, ad Ecclesiae vel Monasterii pre-  
scriptionem, propter Praelati malam fide-  
m, impedientiam vel interrumpendam,  
exigitur; ut rei alienae conscientiam pre-  
ter ipsum habeat Capitulum vel Conven-  
tus, sive major istius pars, Balbus cit. n. 2,  
quia Praelatus cum Capitulo seu conven-  
tu, vel majori istius parte ipsam Ecclesiam  
vel Monasterium repräsentat. Nisi Ec-  
clesia Praelatum vel Rectorem haberet  
sine Capitulo; cùm enim in hujusmodi  
sive non Conventuali Ecclesia Praelatus  
seu Rector solus idem possit, quod in Con-  
ventuali Praelatus cum Capitulo, Glossa  
in c. fin. V. Repelli, de Locato & Felin. in  
c. Edoceri 21. de Rescript. n. 9. V. Etiam  
in aliis, in Ecclesia, Capitulo carente,  
Praelati seu Rectoris solius, cùm Ecclesiam  
solis repräsentet, mala fides Ecclesiae no-  
cebit, Balbus cit. n. 2. & 3. Casu tamen,  
quod Ecclesia Conventualis Praelatus ma-  
lam fidem solus haberet, ad conscientiam  
suam exonerandam Capitulum seu  
Conventum admonere deberet, rem, ab  
Ecclesia vel Monasterio possessem, esse

alienam; ut eō huic demonstratiō illūste,  
situatio decerni possit, cit. Gilcken ap. 6.  
n. 14. Rath. num. 58. lit. A. & Haunold,  
n. 220.

Dubium octavō est, an ad praescrī-  
ptionem sufficiat fides mala respectu non  
domini, si respectu domini sit bona puta  
si res credatur esse Titii, cùm sit Cai.  
Quod cum Felino in c. Illud 8. n. 1. & aliis  
affirmat Molina cit. Tract. 2. disp. 723. n.  
4. & suaderi videtur paritate habens bo-  
nam fidem, respectu unius partis fundi;  
qui hunc praescribit, ethi malam fidem  
habeat respectu alterius partis, ut idem  
Molina docet Disp. 63. n. 13. Sed, ethi  
hoc verum, alia tamen ratio est habens  
malam fidem respectu non dominii quia  
ille revera haberet conscientiam rei alienae  
& possessionem conjunctam cum peccato  
mortali: in qua fundata praescrīp-  
tionē generaliter rejicitur c. fin. tit. Comita mali  
fide possidens unam partem fundi, refe-  
rit alterius, quem praescribit, non habet  
conscientiam rei alienae & peccaminat  
possessionem; ac proinde ipsi non obstat  
Conciliaris dispositio c. tit. ut cum Co-  
varruvia cit. p. 2. §. 8. n. 5. & Fachingo  
Lib. 8. cap. 34. docent cit. Palao p. 21. §.  
10. n. 2. & Pirrhing n. 76.

Porro bona fidem circa rei, que  
asseritur praescrīpta, possessionem in ju-  
dicio allegandam, DD. passim monet  
cum Baldo in l. Super longi 11. C. de Pra-  
script. long. temp. Non allegandam lo-  
sum, sed & probandam, aliqui voluerē  
apud Hunniūm Vol. 2. in Treutl. disp. 22.  
q. 44. hunc eorum sensum merito rejici-  
entem, cùm; quod in dubio quilibet pra-  
sumatur bonus, l. Meritū 5. 1. ff. Pro Socio,  
& c. fin. junctā Glossā fin. de Praesumpt. &  
idcirco dolum allegans ad probationem  
adstringatur, l. Quotiens 18. §. 1. ff. de  
Probat. & l. Dolum 6. C. de Dolo; tum  
vero; quod bona fides præcipue fundetur  
in igno-

in ignorantia facti alieni; aut juris alii competentis: quam probations non indigere, sed, si scientia non probetur, præsumi. Juris est omnino explorati, l. Verius 21. ff. de Probat. & Reg. Præsumitur 47. in 6. Qua bonæ fidei præsumptio possessori eō saltem casu patrocinatur, quod titulum, saltem apparentem, aut putativum, habet, Bartol. in l. Celsus 27. ff. de Usurp. & Usucap. n. 17.

Eidem possessori, etiam titulō destituto, bona fidei præsumptionem patrocinari, desumi inde viderū; quod defectus tituli & bona fides simul confistere valeant, ut eum Glossa in l. Si quis 8. V. Tenuerit, C. de Prescript. 30. vel 40. annor. tradunt Accursius in l. cit. V. Et idem & Alciatus Reg. 3. præump. 5. n. 3. Sed eorum Opinio veritatis consentanea non est, & aperte convellitur l. Pro barede 11. §. fin. & l. seqq. ff. de Haredit. petit. quibus & l. fin. C. Unde vi. possessionis titulō & causā destitutus, iis saltem casibus, quibus Jus commune titulum exigit, prædonis instar, ac proinde malæ fidei possessor aper- tè reputatur, Bartol. cit. n. 17. & Menoch. de Arbitr. casu 225. n. 4.

64. Præter casum, quod rem sine titulo detinet, existimatio bona fidei in possidente eliditur, & mala fides præsumitur, si ei rem emptuō denuntiatum sit, eam esse alienam, l. Si fundum 17. C. de R. V. Bartol. in l. Celsus cit. n. 18. & ibi Baldus n. 10. si rem emit à statim consumpturo, prodigo, aleatore, luxurioso, Panormit. in c. Si diligenter 17. n. 26. vel non servatis Juris solennitatibus, arg. l. Quemadmodum 7. C. de Agricol. & censit. & Reg. Qui contra 82. in 6. vel infolitis caute- lis adhibitis contraxit; cùm in hoc dolus præsumatur, Glossa marg. in l. Si quis 7. ff. de Condit. instit. & Everard. Legal. arg. 65. loco 104. n. 8. si probetur, possessorum coram aliquibus fassum, se scire, rem esse

alienam: vel eam alterius esse, duorum testimoniorū constet, aut fama in vicinia sit, Felin. in c. cit. n. 5. & Menoch. casu cit. n. 8. si rem à procuratore, eam domini nomine vendente, emit, non inspecto mandatō, & hoc insufficiens vel nullum fuisse, postea deprehendatur, cit. Felin. n. 5. & Panormit. n. 25. si, rem alienam esse, scire potuit ex Jure communi vel municipalī, cit. Menoch. n. 16. si, de jure suo dubitans, titulum procuravit saltem, postquam super re possessa in jus est vocatus, aut se vocandum vehementer metuere cœpit, Idem Menoch. n. 10. & Mascard. de Probat. conclus. 1004. n. 50. à quibus relatis his aliisque

Addi potest casus, quod penes ipsum 66. rei possessorum existunt instrumenta, alite- ra & libri, eam alienam esse perspicue perhibentes; ex his enim, illum malæ fidei possessorum esse, præsumi & probari, cum Cephalio Consil. 361. n. 33. Tiraquelle de Retraç. Lign. §. 12. gl. 1. n. 9. Welenbecio Consil. 8. n. 36. & alii docuere celeberrimi duo Facultatis nostræ Juridicæ Ante-cessores Georg. Everardus Vol. I. Consil. 54. n. 134. & Arnold. Rath. Tract. cit. cap. 2. n. 27. & cap. 3. n. 34. eā ducti ratione; quod quilibet scire & intelligere præsumatur tenorem instrumentorum & scri- pturarum, quæ in scriniis & archivio suo habet, eorum præsertim, quæ jura sua concernunt, aut pertinent ad officium & administrationem, cit. Maledictus Conclus. 1300. n. 21. & Gaill. Lib. 2. Observat. 27. n. 2. quia ea, quæ scire & intelligere debet & facile potest, ignorare nemo cen- setur, arg. l. Non est serendum 12. ff. de Transact. cum scire, & scire debere ac fa- cilē posse de Jure paria sint, l. Quod te §. in fine ff. de Reb. credit. & l. Julianus 29. ibi, Qui sciret & scire potuisset, ff. ad S. C. Maced., idéoque ignorans, quod scire de- buit, nullā excusatione dignus judicatur,

P p p

§. 11<sup>o</sup>

§. ut iraque, in fine, post can. Ideo 14. & cap. fin. dif. 37.

### ARTICULUS IV.

#### De Titulo.

##### SUMMARIUM.

- 67. Prescriptio ordinariè exigit Titulum,
- 68. Seu causam ex se habilem ad dominium transferendum :
- 69. Non quidem validum :
- 70. Sed verum seu coloratum,
- 71. Aut saltē exigitum :
- 72. Nisi iste sit Venditio.
- 73. Sine titulo longi temporis prescriptio non procedit,
- 74. Exceptis servitutibus realibus saltem continuis.
- 75. Longissimo verò tempore etiam res alia prescribuntur :
- 76. Nisi prescribenti adveretur Jus commune :
- 77. Non quidem aliquem incapacem reddens possessionis,
- 78. Neque ei quomodounque :
- 79. Sed vehementer resistens,
- 80. Et ei, contra quem prescribitur, affiſſens.

67. **T**ertia conditio, ad præscriptionem ordinariè requisita, est justus Titulus, c. Si diligenti 17. l. Celsus 27 ff. de Uſurp. ſuſuſcap. § l. Nulla 24. C. de R. V. quia est cauſa & fundamen- tum iusta possessionis ; cum sine eo bona fides haberi nequeat initio possessionis; neque enim credere quis potest, se habere ius poffidendi, niſi credit se habere titulum, ex quo hoc ius oriatur, Covarruvias in Reg. Poffessor p. 2. §. 5. pr. & Haunold. Tom. 1. de J. & J. Ira. &c. n. 178.

Tituli nomine hīc intelligitur Causa possessionis, ex se habili ad dominium transferendum: ut sunt legatum, fiduci commiſſum, donatio, emptio, permittatio, do ut des, transactio, adjudicatio, folio, ſive rei in ſolutum acceptio, ejus pro derelicta habite occupatio &c, ſic enim, licet donator rem, cuius dominus non fuit, ſed eſſe bona fide exiſtabatur, donando, ejus dominium non transferat in donatarium, in hunc tamen transfert conditionem præscribendi, l. l. Si is, qui alienam a f. pro Donato. Eſſe autem hujusmodi titulus potest quadruplices, &

Primū quidem Validus, vg. donatio, & emptio Jure valida : cujusmodi titulus, qui rem poffidet, eam præscribere non potest; quia, translato per eum in ſcri dominiō, haec jam eſt ſua; cum quod mun est, ex alia cauſa meum fieri non poterit, niſi defierit eſſe meum, c. Inter dullos 6. V. Ceterum, de Fide Instrument. & Glosſa ibi V. Quod meum. Propter quam cauſam, eti quis rem ex pluribus cauſis titulis valeat poffidere, l. Poffideri; §. 4. f. de Adquir. poffeff. non tam illam ex omnibus, ſed eō duntatax titulus præſcribit, ex quo illam prius capi potideſſe, §. Sic iraque 14. Inſtit. de Action. § l. Non ut 159. ff. de R. Je. ut recte adveretur. Rath. cap. 3. n. 28. & Bruneman. in l. Poffideri cit. n. 8.

Secundus Coloratus & apparent, ſive, ut à DD. paſſim nuncupatur, verus, ſed invalidus: Cujusmodi titulus eft donatio vg. aut venditio, que, licet ſe poteſt valere, quod vg. à non domino facta ſit, bona tamen fide, pro valida habetur; atque idcirco in donatarium vel emptoriem, licet non ipsum rei donatorem empatve & traditam dominium, uſuapiendi tamen conditionem transfert, eumque habilem efficit, ad eam certo tempore præscribendam. Et